Российская Федерация

Костромская область

Судиславский муниципальный район

Администрация городского поселения поселок Судиславль

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.07.2018г. № 57
О смотре-конкурсе на звание "Многоквартирный жилой дом образцового содержания", «Лучшая придомовая территория», «Лучшая улица», «Лучшее территориальное общественное самоуправление».

В целях повышения уровня благоустройства территории городского поселения посёлок Судиславль, привлечения жителей городского поселения, органов территориального общественного самоуправления, предприятий и организаций к активному участию в улучшении внешнего вида улиц, площадей и домов,

администрация городского поселения поселок Судиславль постановляет:

1. Провести с 10 июля по 15 августа 2018 года смотр-конкурс на звание: «Многоквартирный жилой дом образцового содержания», «Лучшая придомовая территория», «Лучшая улица», «Лучшее территориальное общественное самоуправление».

2. Утвердить состав организационного комитета по проведению смотра-конкурса (приложение№ 1).

3. Утвердить Положение о смотре-конкурсе на звание «Многоквартирный жилой дом образцового содержания», «Лучшая придомовая территория», «Лучшая улица», «Лучшее территориальное общественное самоуправление». (приложение№ 2).

4. Главному бухгалтеру администрации городского поселения посёлок Судиславль (Евдокимовой С.Ю.) выделить на проведение смотра-конкурса 20 000 тыс. руб. из бюджета городского поселения посёлок Судиславль на 2018 год.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в информационном бюллетене «Судиславские ведомости».

Глава городского

поселения поселок Судиславль:

М.А. Беляева
Приложение № 1

к постановлению администрации

городского поселения посёлок Судиславль

от 02.07.2018г. №57
СОСТАВ

организационного комитета по проведению смотра-конкурса на звание: «Многоквартирный жилой дом образцового содержания»,

«Лучшая придомовая территория», «Лучшая улица»,
«Лучшее территориальное общественное самоуправление».
Председатель комитета:

Беляева М.А. – глава городского поселения посёлок Судиславль.

Заместитель председателя комитета:

Мамонтов С.В. – председатель Совета депутатов городского поселения посёлок Судиславль.

Члены комитета:

Малярова А.А. – заместитель главы городского поселения поселок ;

Смирнова Г.В. - начальник отдела по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами;

Соколова Т.А. – начальник ВКХ МУП «Судиславское ЖКХ» - (по согласованию);

Аниканова Т.И. – председатель Судиславской районной Всероссийской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил, и правоохранительных органов (по согласованию);

Шипова О.В. – заведующая отделом строительства, архитектуры, градостроительства и ЖКХ администрации Судиславского муниципального района (по согласованию;
Приложение № 2

к постановлению администрации

городского поселения посёлок Судиславль

от 02.07.2018г. №57
ПОЛОЖЕНИЕ

о смотре-конкурсе на звание: «Многоквартирный жилой дом образцового содержания», «Лучшая придомовая территория», «Лучшая улица», «Лучшее территориальное общественное самоуправление».

1. Общие положения

1.1. В целях повышения уровня благоустройства территории городского поселения посёлок Судиславль, стимулирования жителей городского поселения, принимающих активное участие в улучшении внешнего вида улиц, площадей и домов, с 10 июля по 15 августа 2018 года провести смотр-конкурс на звание: «Многоквартирный жилой дом образцового содержания», «Лучшая придомовая территория», «Лучшее территориальное общественное самоуправление».

1.2. Конкурс проводится среди населения городского поселения посёлок Судиславль и направлен на развитие инициативы жителей, более широкое вовлечение их в работу по улучшению благоустройства, содержания в образцовой чистоте и порядке домов, улиц, прилегающих к ним территорий и их бережной эксплуатации, формировании ответственности за благоустройство посёлка Судиславль, его внешнего вида.

1.3. Целью конкурса является улучшение уровня внешнего благоустройства территории посёлка, создание соответствующего общественного мнения вокруг проблемы сохранности и содержания домов и дворовых территорий, повышение активности жителей в работе по благоустройству посёлка Судиславль.

1.4. Настоящее Положение определяет порядок проведения смотра-конкурса, рассмотрение конкурсных материалов, а также порядок подведения итогов конкурса.

2. Организатор смотра-конкурса

2.1. Организатором смотра-конкурса является администрация городского поселения посёлок Судиславль.

2.2. Для проведения смотра-конкурса организатором формируется конкурсная комиссия (оргкомитет) (приложение № 1).

3. Оргкомитет

3.1. Осуществляет публикацию в средствах массовой информации материалов о проведении смотра-конкурса, его хода и итоговых результатов.

3.2. Разрабатывает регламент своей работы.

3.3. Принимает и регистрирует заявки участников смотра-конкурса по адресу: посёлок Судиславль, улица Советская, дом 18Б или по телефонам 9-74-27, 2-14-64.

3.4. Организует заседание конкурсной комиссии.

3.5. Оформляет протоколы заседания конкурсной комиссии.

3.6. Определяет победителя смотра-конкурса.

4. Участники конкурса

4.1. К участию в смотре-конкурсе приглашаются жители поселка Судиславль, а также органы территориального общественного самоуправления.
5. Условия конкурса

5.1. Заявки на участие в смотре-конкурсе представляются в оргкомитет по проведению смотра-конкурса до 3 августа 2018 года (включительно).

5.2. Оценка на звание «Многоквартирный жилой дом образцового содержания» среди жилых домов, находящихся в муниципальной, частной или ведомственной собственности производится по следующей таблице:

Критерии оценки объекта на звание

«Многоквартирный жилой дом образцового содержания»

	№ п/п
	Наименование показателя оценки
	Баллы

	1.
	Наличие домового комитета, старших по подъездам, их активное участие в работе с населением по благоустройству и озеленению придомовых территорий, поддержанию чистоты и порядка в подъездах, домах, по ремонту и сохранению спортивных сооружений, детских площадок, регулярное проведение собраний жильцов
	От 1 до 5

	2.
	Соблюдение общественного порядка жителями дома, применение к выявленным нарушителям мер административного и общественного воздействия через органы территориального общественного самоуправления, административную комиссию администрации Судиславского муниципального района.
	От 1 до 5

	3.
	Отсутствие либо пресечение фактов самовольной установки гаражей и хозяйственных построек, устройств погребов, порчи зеленых насаждений.
	От 1 до 5

	4.
	Наличие и содержание мест отдыха, детских и спортивных площадок, скамеек в удовлетворительном состоянии.
	От 1 до 5

	5.
	Содержание в удовлетворительном техническом состоянии тротуаров, ливневых канав, отмосток, бордюров, ограждений на прилегающей к дому территории.
	От 1 до 5

	6.
	Содержание мест общего пользования, балконов, лоджий, подвалов, чердаков в чистоте и порядке, принятие мер против проживания на чердаках и в подвалах лиц без определенного места жительства.
	От 1 до 5

	7.
	Состояние фасадов домов в надлежащем виде, проведение своевременного ремонта и покраски фасадов и заборов.
	От 1 до 5

	8.
	Содержание двора и придомовой территории в надлежащем санитарном состоянии, отсутствие мусора, бурьяна возле дома и забора.
	От 1 до 5

	9.
	Наличие исправного освещения у входов в здания и подъезды, дворовой территории, отсутствие самовольного размещения объявлений на дверях подъездов, стенах домов, наличие для этого специально оборудованных мест.
	От 1 до 5

	10.
	Наличие исправного освещения на лестничных площадках, исправность оконных рам, слуховых окон и дверных блоков в подъездах, сохранность лестничных перил, почтовых ящиков.
	От 1 до 5

	11.
	Проведение мероприятий, направленных на снижение потерь тепловой, электрической энергии, воды, пресечение самовольного использования этих ресурсов.
	От 1 до 5

	12.
	Наличие номерных знаков на домах, табличек на подъездах домов с указанием номеров подъездов, квартир, телефонов аварийных служб, эксплуатирующих организаций.
	От 1 до 5

	13.
	Отсутствие задолженности по оплате жилья и коммунальных услуг.
	От 1 до 5

5.3. Оценка на звание «Лучшая придомовая территория» производится по следующей таблице критериев:
Критерии оценки на звание «Лучшая придомовая территория»

	№ п/п
	Наименование показателя оценки
	Баллы

	1.
	Проявление творческой инициативы в эстетическом оформлении придомовой территории.
	От 1 до 5

	2.
	Озеленение придомовой территории, наличие цветников и газонов у фасадов домов, своевременная обрезка кустарников и деревьев.
	От 1 до 5

	3.
	Исправное техническое состояние, тротуаров, отмосток, бордюров, ограждений.
	От 1 до 5

	4.
	Наличие на придомовой территории малых архитектурных форм строения.
	От 1 до 5

	5.
	Регулярность уборки мусора и оплаты за его вывоз.
	От 1 до 5

	6.
	Удовлетворительное состояние фасада дома, подъездов, заборов, окошенность придомовой территории, ливневые каналы, наличие трубы через подъезд к дому.
	От 1 до 5

5.4. Оценка на звание «Лучшая улица» осуществляется по следующей таблице:
Критерии оценки на звание «Лучшая улица»
	№ п/п
	Наименование показателя оценки
	Баллы

	1.
	Состояние покрытия тротуаров
	От 1 до 5

	2.
	Состояние покрытия проезжей части
	От 1 до 5

	3.
	Побелка деревьев и кустарников
	От 1 до 5

	4.
	Обрезка деревьев и кустарников
	От 1 до 5

	5.
	Наличие цветников
	От 1 до 5

	6.
	Наличие газонов
	От 1 до 5

	7.
	Техническое и санитарное состояние ливневых канализаций
	От 1 до 5

	8.
	Внешний вид фасадов зданий
	От 1 до 5

	9.
	Наличие указателей с наименованием улиц и номерами домов
	От 1 до 5

5.5. Звание «Лучшее территориальное общественное самоуправление» может быть присвоено при выполнении условий:
Критерии оценки на звание «Лучшее территориальное общественное самоуправление»

	№ п/п
	Наименование показателя оценки
	Баллы

	1
	Наличие уличных комитетов, их активное участие в работе с населением по благоустройству и озеленению сектора, в жилых домах, предприятиях и организациях независимо от форм собственности
	От 1 до 5

	2
	Отсутствие свалок бытового мусора, регулярное проведение субботников или других мероприятий по поддержанию санитарного порядка на улицах.
	От 1 до 5

	3
	Наличие в секторе детских и спортивных площадок, скверов и зон отдыха граждан, их озеленение, благоустройство и сохранение санитарного и имущественного состояния.
	От 1 до 5

	4
	Наличие освещения на улицах, исправное техническое состояние оборудования, электроосвещения, водозаборных колонок и колодцев, теплотрасс.
	От 1 до 5

	5
	Отсутствие либо пресечение фактов самовольной установки гаражей и хозяйственных построек.
	От 1 до 5

	6
	Организация работы с детьми и подростками, молодежью и их родителями по профилактике антиобщественного поведения, проведение культурно-спортивных мероприятий для населения.
	От 1 до 5

	7
	Устройство, ремонт и содержание в надлежащем состоянии заборов, мостов, тротуаров.
	От 1 до 5

	8
	Устройство, ремонт и содержание в надлежащем состоянии заборов, мостов, тротуаров.
	От 1 до 5

	9.
	Удовлетворительное состояние фасадов домов, крыш, крылец.
	От 1 до 5

	10.
	Проведение мероприятий, направленных на снижение потерь тепловой, электрической энергии, воды, пресечение самовольного использования этих ресурсов.
	От 1 до 5

	11
	Проведение мероприятий, направленных на ликвидацию пустырей, рациональное их использование.
	От 1 до 5

	12
	Проведение мероприятий, направленных на очистку и благоустройство прибрежной зоны озера и рек.
	От 1 до 5

6. Порядок подведения итогов

6.1. Подведение итогов проводит организационный комитет с 6 августа по 15 августа 2018 года.

6.2. В итоговом протоколе содержатся:

- сведения о составе конкурсной комиссии;

- сведения об участниках конкурса;

- заключение конкурсной комиссии с указанием победителей конкурса и кратким обоснованием выбора победителя.

7. Награждение

7.1. Награждение победителей будет происходить на празднике, посвященному Дню поселка Судиславль.

7.2. Награждение победителей проводится на основании решения оргкомитета, утвержденного главой администрации городского поселения посёлок Судиславль.

7.3. Финансирование мероприятий конкурса осуществляется за счёт средств бюджета городского поселения посёлок Судиславль.